
 

Trabajo Fin de Máster: 

 

ESTUDIO DE VIABILIDAD PARA LA ELIMINACIÓN 

BIOLÓGICA DE NUTRIENTES Y LA RECUPERACIÓN 

DE FÓSFORO EN LA EDAR DON BENITO-

VILLANUEVA DE LA SERENA (BADAJOZ) 

 

 

 

MÁSTER UNIVERSITARIO EN INGENIERÍA AMBIENTAL 

 

 

 

 
Autora: 

Carmen López Rubiales 

 

Tutor: 

Ramón Barat Baviera 

 

Septiembre 2017 
 





MÁSTER EN INGENIERÍA AMBIENTAL CARMEN LÓPEZ RUBIALES 
    

 
TFM: ESTUDIO DE VIABILIDAD PARA LA ELIMINACIÓN BIOLÓGICA DE NUTRIENTES Y LA RECUPERACIÓN 

DE FÓSFORO EN LA EDAR DON BENITO – VILLANUEVA DE LA SERENA (BADAJOZ) 
3 

 
 

INDICE 

1. INTRODUCCIÓN ......................................................................................................................................5 
[...]
eliminación de nutrientes y poder cumplir con las directrices impuestas en la legislación de 

vertidos. 

- Por otro lado, independiente, se realizará un segundo estudio de la línea de fangos, para la solución 

considerada como la más adecuada de la línea de aguas. En esta segunda optimización, se evaluará 

la capacidad, en condiciones actuales, de recuperar fósforo mediante precipitación controlada de 

estruvita. Si en condiciones actuales la capacidad no es la máxima o no se cumplen las condiciones 

adecuadas, se realizarán unas simulaciones de la configuración del proceso de recuperación para 

obtener la máxima cantidad de fósforo a recuperar en esa línea. 

- Finalmente se dimensionará el cristalizador para llevar a cabo la recuperación de fósforo. 

Este Trabajo Fin de Máster sobre el estudio de la viabilidad de la planta para eliminar biológicamente 

nutrientes se ha limitado a su análisis desde el punto de vista técnico, tanto de la línea de aguas como de 

la línea de fangos. Posteriormente a este estudio técnico, correspondería realizar un análisis económico, 

que no forma parte del objetivo de este trabajo académico que solo se ha planteado desde el punto de 

vista técnico. 

 

Para la realización de este trabajo, se ha empleado como metodología la simulación mediante el software 

DESASS (Design and Simulation of Activated Slydge Systems). Este programa tiene implementado un 

algoritmo de modelación matemática basado en el modelo biológico general BNRM2 (Barat et al, 2013), 

desarrollado por CALAGUA, donde se permite simular las operaciones básicas más importantes de una 

depuradora. 

Este modelo BNRM2 incluido en el software utilizado, incorpora diferentes modelos: 

- Modelo biológico: que incluye ASM2s (IWA) Henze et al (1999), nitrificación en dos etapas y un 

modelo de digestión anaerobia simplificado. 

- Modelo de sedimentación universal, basado en la teoría de flujo de Kynch (1952) y el modelo de 

Takács (1991) 

- Modelo químico para el cálculo del pH y de precipitación 

- Procesos de transferencia de materia entre fases. 

El modelo Biological Removal Model No1 (BNRM1), incluye la mayoría de los procesos biológicos y físico-

químicos que se llevan a cabo en el tratamiento de aguas: procesos de sedimentación (formación de 

flóculos, aumento de volumen de las partículas y sedimentación), transferencias gas-líquido y elutriación 

de ácidos grasos volátiles, así como procesos de ácido-base en los que se asumen condiciones de equilibrio. 

Como procesos biológicos se incluyen en el BNRM1 la eliminación de materia orgánica, nitrógeno y fósforo, 

acidogénesis acetogénesis y metanogénesis, en las condiciones que se puedan desarrollar (aeróbicas, 

anóxicas y anaerobias) según el tipo de bacterias que lo lleva a cabo. 

Destacar que el modelo biológico implementado en este programa utilizado, Biological Removal Model No2 

(BNRM2) considera, además de los procesos tenidos en cuenta en el BNRM1, la eliminación de nitrógeno 

vía nitrito, considerando dos grupos de organismos oxidantes de amonio, y procesos de precipitación en la 

digestión anaerobia, de estruvita, fosfato cálcico amorgo, hidroxiapatita, newberita, vivianita, etringita, 

variscita y carbonato cálcico. 



MÁSTER EN INGENIERÍA AMBIENTAL CARMEN LÓPEZ RUBIALES 
    

 
TFM: ESTUDIO DE VIABILIDAD PARA LA ELIMINACIÓN BIOLÓGICA DE NUTRIENTES Y LA RECUPERACIÓN 

DE FÓSFORO EN LA EDAR DON BENITO – VILLANUEVA DE LA SERENA (BADAJOZ) 
11 

 
 

 

Una vez realizadas las diferentes simulaciones, partiendo de los datos analíticos reales de la planta 

depuradora en cuestión, se ha realizado un análisis de los resultados y nuevas simulaciones con el mismo 

programa. 

Las primeras simulaciones se han realizado para calibrar o confirmar que los resultados obtenidos se 

aproximan fielmente a los resultados obtenidos en la realidad. Las siguientes simulaciones se han obtenido 

para poder proponer modificaciones en la planta, es decir, para realizar el estudio de modificación de la 

instalación de forma analítica sin tener que llevar a cabo ensayos reales. 

Por lo tanto, lo abarcado en este trabajo, es puramente teórico, mediante la aplicación del programa de 

simulación, a partir de resultados y datos analíticos que no se han realizado en el ámbito de este trabajo, 

si no que han sido aportados externamente por el explotador actual de la EDAR. 

Para el dimensionamiento del cristalizador, como sistema de recuperación de fósforo, se han realizado 

unos cálculos teóricos a partir de ecuaciones básicas de sedimentación de la teoría de Stokes, así como 

equilibrios químicos entre componentes, que se describe en el apartado 6.2 de este documento. 

4. ANTECEDENTES Y DATOS DE PARTIDA 

La estación depuradora que trata las aguas residuales de los municipios de Don Benito y Villanueva de la 

Serena, se encuentra en el municipio de Don Benito, en la provincia de Badajoz. 

 

Imagen 1: Vista aérea de la EDAR de estudio (Imagen de Google Earth, Junio 2017) 

La información de partida de este trabajo ha sido tomada de datos facilitados por la entidad que gestiona 

la EDAR, así como la información obtenida del proyecto constructivo de la planta. 

4.1. CARACTERÍSTICAS DE LA EDAR 

Esta EDAR fue construida en el año 1992 con los caudales de diseño que se muestran en la Tabla 1. La 

Imagen 2 muestra el cuadro sinóptico que se encuentra en la instalación, donde se puede observar la 

configuración y características de los procesos que a continuación se detallan. Además, en la Imagen 4, se 

encuentra el plano de planta del proyecto de construcción donde se sitúan cada uno de los procesos de la 

EDAR: 



MÁSTER EN INGENIERÍA AMBIENTAL CARMEN LÓPEZ RUBIALES 
    

 
TFM: ESTUDIO DE VIABILIDAD PARA LA ELIMINACIÓN BIOLÓGICA DE NUTRIENTES Y LA RECUPERACIÓN 

DE FÓSFORO EN LA EDAR DON BENITO – VILLANUEVA DE LA SERENA (BADAJOZ) 
12 

 
 

 Año construcción 
(1992) 

Año horizonte 
(2015) 

Nº Habitantes - equivalentes 62.000 101.000 

Dotación (l/hab/día) 250 300 

Volumen diario (m3/día) 15.500 30.300 

Caudal medio diseño (m3/h) 645 1.262 

Caudal punta horario (m3/h) 1.186 2.186 
Tabla 1: Características de proyecto de la EDAR objeto de estudio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Línea de agua: 

- Llegada del agua bruta, aliviadero de seguridad y by-pass general. 

- Pozo de gruesos y desbaste previo con recogida de residuos mediante cuchara bivalva. 

- Elevación del agua bruta mediante bombas de impulsor de tornillo helicoidal centrífugo. 

- Desbaste de sólidos mediante un tamiz circular autolimpiable de 3 mm, con una segunda línea de 

desbaste de emergencia. El traslado de sólidos se realiza mediante cinta transportadora a 

contenedor. 

- Desarenado y desengrasado en dos líneas, en un tanque rectangular aireado con puente extractor, 

con dimensiones unitarias de 15x3m. 

- Bombeo de arenas y clarificador-lavador de vaivén y extracción de grasas y separador automático 

mediante rasqueta superficial. 

- By-pass del tratamiento primario. 

- 2 decantadores primarios de 20m de diámetro y 2,50m de altura útil.   

- By-pass del tratamiento biológico 

- Reactor biológico de 2893 m3 de volumen total, formado por dos líneas independientes y 

dimensiones de 36mx12mx3,35m, aireados mediante 6 turbinas superficiales de 1,80m de 

diámetro y 50cv, dispuestas en dos líneas independientes. En la Imagen 3 se puede observar una 

de las líneas del reactor biológico en funcionamiento. 

Imagen 2: Cuadro Sinóptico de la EDAR de estudio 



MÁSTER EN INGENIERÍA AMBIENTAL CARMEN LÓPEZ RUBIALES 
    

 
TFM: ESTUDIO DE VIABILIDAD PARA LA ELIMINACIÓN BIOLÓGICA DE NUTRIENTES Y LA RECUPERACIÓN 

DE FÓSFORO EN LA EDAR DON BENITO – VILLANUEVA DE LA SERENA (BADAJOZ) 
13 

 
 

 

Imagen 3: Imagen del reactor biológico  de la EDAR aireado mediante turbinas 

- 2 decantadores secundarios con un diámetro de 24,50m, 2,70 altura útil. 

- Canal para desinfección del efluente mediante lámparas ultravioletas, que se utiliza para 

desinfección en época de baño en verano. 

 

Línea de fangos: 

- Extracción y bombeo de los fangos primarios a espesador de gravedad 

- Extracción y bombeo de los fangos biológicos en exceso a espesador de flotación. 

- Espesador por gravedad de fangos primarios mediante un concentrador por gravedad con 

diámetro de 9 metros y altura de 3m. 

- Espesador de flotación de fangos biológicos con un diámetro de 6m y altura de 2m. 

- Homogenización de fangos espesados con dimensiones de 1,80x1,80x3m con un tiempo de 

retención en proyecto de 2,4 h. 

- Bombeo de fangos espesados a digestión anaerobia 

- Digestor anaerobio de 19m de diámetro y 8,5m de altura útil, agitado mediante un sistema de 

agitación y rotura Dinomix mediante dos bombas de 680 m3/h. 

- Intercambiador de calor para fangos con una potencia de diseño de 230.000 Kcal/h. 

- Instalación auxiliar de gasóleo 

- 2 gasómetros cilíndricos horizontales de alta presión con 3m de diámetro y 10,92 de longitud total. 

- Antorcha y quemador de gas en exceso 

- Depósito de almacenamiento de fangos digeridos con un diámetro de 9m y altura útil de 3,20m. 

- Bombeo y acondicionamiento de químico del fango mediante polielectrolito 

- Deshidratación del fango en dos filtros banda continua de 1,5m de anchura 

- Almacenamiento de fangos secos en silo de 40 m3.  



MÁSTER EN INGENIERÍA AMBIENTAL CARMEN LÓPEZ RUBIALES 
    

 
TFM: ESTUDIO DE VIABILIDAD PARA LA ELIMINACIÓN BIOLÓGICA DE NUTRIENTES Y LA RECUPERACIÓN 

DE FÓSFORO EN LA EDAR DON BENITO – VILLANUEVA DE LA SERENA (BADAJOZ) 
14 

 
 

 

Imagen 4: Plano de la planta  

Esta EDAR tiene su vertido del efluente tratado al rio Guadiana, que, por ser este un río transfronterizo, 

tiene unos límites de vertido más restrictivos que los usuales en relación a la concentración máxima 

admisible de fósforo total. Debido a estas características, sus límites de vertido son los que se encuentran 

en la Tabla 2: 

Parámetro Unidad (mg/l) 

DQO 125 

DBO5 25 

Sólidos suspendidos 35 

PT 2 
Tabla 2: Límites de vertido aplicados en la EDAR Don Benito - Villanueva de la Serena 

Debido a que el estado de la planta está muy desmejorado y su alta edad, pues se construyó hace 

aproximadamente 25 años, se propone en este trabajo académico la mejora del proceso de la planta. Si 

bien es cierto, esta propuesta de mejora que se desarrolla en el presente documento, trata de realizar las 

menores intervenciones posibles, con el objeto de realizar la propuesta más económica, así como más fácil 

de ejecutar en relación al número y tipo de actuaciones necesarias para llevarla a cabo en la realidad. 

En relación a los requisitos de vertido actuales y previsibles, la instalación no tiene la obligación de realizar 

la eliminación de nitrógeno total en su efluente. Sin embargo, se ha considerado adecuado incluir la 

eliminación de nitrógeno, si es posible, ya que esta solución se considera más sostenible que la de optimizar 

la planta para eliminar y recuperar fósforo sin intervenir en la concentración de nitrógeno. 

Se han recogido y tratado los datos de la planta, en relación a las características del agua a lo largo del 

proceso, así como parámetros de operación. Con estos parámetros obtenidos, se ha realizado un 

tratamiento de los datos para poder realizar una primera simulación de la planta en las condiciones 

actuales, y poder determinar, a partir de estas condiciones, de las posibilidades más adecuadas para 

optimizar el proceso. 

Todas las simulaciones realizadas en este Trabajo Fin de Máster, se han llevado cabo con el software 

DESASS. 



MÁSTER EN INGENIERÍA AMBIENTAL CARMEN LÓPEZ RUBIALES 
    

 
TFM: ESTUDIO DE VIABILIDAD PARA LA ELIMINACIÓN BIOLÓGICA DE NUTRIENTES Y LA RECUPERACIÓN 

DE FÓSFORO EN LA EDAR DON BENITO – VILLANUEVA DE LA SERENA (BADAJOZ) 
15 

 
 

4.2. ANÁLISIS DE LAS ANALÍTICAS Y CARACTERIZACIÓN DEL AGUA DE ENTRADA A PLANTA 

La caracterización del agua de entrada se ha llevado a cabo tomando los datos de partida de la depuradora, 

a lo largo del año 2015 completo, varios meses de 2016, junio a octubre, y varios meses de 2017, enero a 

marzo. 

Dado que en cada uno de los periodos de tiempo se obtienen analíticas diferentes, se han analizado los 

resultados de los diferentes periodos, y se han extraído unos valores medios de las aguas, así como de los 

parámetros de operación a partir de estos resultados. 

En el Anexo 1 se encuentran los datos para realizar esta simplificación de valores típicos del agua de la 

EDAR, facilitados por el explotador de la EDAR. 

Con esta estimación de valores medios del agua típica, se realizará una caracterización del agua de entrada 

en la planta, mediante la cual, con estos valores, se obtendrán los datos a introducir en el programa de 

simulación. 

4.2.1. Analítica típica del agua de entrada en la planta 

Se han observado las siguientes cuestiones relacionadas con los datos obtenidos de los periodos 

comentados anteriormente: 

- En el periodo de 2015 es en el único mes que se tienen datos reales de caudales, por lo tanto, se 

toma como caudal medio tratado. 

- Como se observan que las diferencias entre invierno y verano son despreciables, se considera el 

mismo caudal a lo largo de todo el año.  

- Se observa que el caudal de tratamiento en el año horizonte (2015) no ha aumentado como se 

preveía en proyecto, si no que sigue siendo aproximadamente el mismo que en el año de 

construcción (1992), por lo que no cabe esperar que el aumento de caudal en los próximos años 

ocurra con el ritmo que se estimó en el proyecto de construcción. 

- En relación a los datos de partida, se han eliminado los datos analíticos realizados en la primera 

muestra de septiembre de 2016, puesto que en varios parámetros se encontraban incoherencias 

respecto a la media de los otros valores: DQO de 700 mg/l donde la media son 300 mg/l, DBO de 

212 mg/l cuando el valor medio es de 138 mg/l. 

- Existen resultados de analíticas de DQO, Ntotal, DBO5 y sólidos en todos los periodos. 

- Valores de amonio solo hay del periodo de 2016. Puesto que los valores son coherentes en relación 

al Ntotal y se obtienen unas relaciones parecidas a las típicas de agua residual doméstica, se han 

considerado como válidos para ser los valores medios de este parámetro. 

- En relación a los resultados analíticos de fósforo total y fosfato, se observa que, durante el primero 

y tercer periodo, 2015 y 2017, solo se obtienen valores de fósforo total (Pt) y durante el segundo 

periodo, 2016, se han analizado exclusivamente analíticas para obtener el fosfato (PO4
3-) del agua.  

Se han obtenido valores contradictorios entre Pt y PO4
3-, puesto que los valores de PO4

3son mayores 

que los de Pt. Por esta razón, y dado que los valores de fosfato son mayores que los típicos de agua 

residual y sin embargo los de fósforo total son similares, se ha tomado el valor de fósforo total 

como valor analítico. 

- A partir de las consideraciones anteriores, se obtienen los valores medios medidos que se 

muestran en la siguiente tabla, Tabla 3: 

 

 



MÁSTER EN INGENIERÍA AMBIENTAL CARMEN LÓPEZ RUBIALES 
    

 
TFM: ESTUDIO DE VIABILIDAD PARA LA ELIMINACIÓN BIOLÓGICA DE NUTRIENTES Y LA RECUPERACIÓN 

DE FÓSFORO EN LA EDAR DON BENITO – VILLANUEVA DE LA SERENA (BADAJOZ) 
16 

 
 

Valores Medios Medidos 

Parámetro Valor Unidades 

DQOtot 303,56 mg O/L 

Nitrógenototal (Ntot) 35,79 mg N/L 

Amonio (NH4) 24,53 mg NH4/L 

Fosfato (PO4
3-) 4,95 mg P/L 

Fósforototal (Ptot) 4,15 mg P/L 

DBO5 137,08 mg O/L 

Sólidos suspendidos (SS) 146,70 mg SS/L 

pH 7,67  
Tabla 3: Resultados medios considerados de analíticas del agua de entrada 

Una vez obtenidos los valores medios medidos durante los periodos 2015-2017 y considerados como 

valores razonables, se considera que algunos de estos valores no son adecuados, ya que no tienen 

coherencia entre ellos.  

Esto puede ser debido a que se han realizado diferentes tipos de analíticas en diferentes periodos, por 
[...]
fósforo, ya que existe límite de vertido legal, pero siempre garantizando que la concentración de nitrógeno 

total a la salida sea menor que 15. 

Una vez seleccionada la relación de Qextracción fangos decantador/Qentrada buscando las concentraciones de 

nutrientes más adecuadas, según lo comentado anteriormente, se ha variado el tiempo de retención 

celular persiguiendo el mismo objetivo. Y finalmente, cuando se ha encontrado el valor más adecuado para 

TRC, se ha variado el porcentaje de zona anaerobia, anoxica y aerobia buscando el mismo objetivo. 

Los resultados obtenidos se muestran en las Tablas 10 y 11, en función de las diferentes situaciones 

simuladas para condiciones de invierno y de verano: 

Invierno 

An/Ax/Ae TRC Ri Qext/Qent dec.2º RB-Xsst Pt PO4 Nt NH4 NO3 

35/25/40 7 3,5 0,4 2950 0,8 0,02 27,87 25,47 0 

35/25/40 8 3,5 0,4 3145 0,87 0,01 27,95 25,5 0,05 

35/25/40 10 3,5 0,4 3750 0,98 0,02 28,39 25,91 0,05 

35/25/40 11 3,5 0,4 4040 1,03 0,01 28,33 25,76 0,08 

35/20/45 10 3,5 0,4 3720 0,98 0,01 27,62 25,01 0,19 

35/15/50 10 3,5 0,4 3480 1,46 0,63 11,77 2,43 6,98 

35/10/55 10 3,5 0,4 3500 1,45 0,62 13,01 1,47 9,17 

35/15/50 10 3,5 0,5 3500 1,48 0,66 10,95 2,14 6,44 

35/15/50 10 3,5 0,6 3500 1,49 0,69 9,88 1,88 5,72 

35/15/50 10 3,5 0,65 3520 1,52 0,71 9,5 1,65 5,47 

35/15/50 10 4 0,6 3520 1,49 0,67 10,06 1,76 5,91 

35/15/50 10 3 0,6 3520 1,47 0,64 9,89 1,73 5,77 

35/15/50 10 2,5 0,6 3530 1,45 0,62 9,92 1,73 5,8 

35/15/50 10 2 0,6 3540 1,43 0,59 10,07 1,69 5,99 

Tabla 10: Resultados de la optimización de eliminación de N y P en invierno. Todas las unidades en mg/l. 

Verano 

An/Ax/Ae TRC Ri Qext/Qent dec.2º RB-Xsst Pt PO4 Nt NH4 NO3 

35/15/50 10 3,5 0,6 3100 1,74 0,95 8,48 0,19 6,08 

35/15/50 10 3 0,6 3100 1,71 0,92 8,44 0,19 6,05 

35/15/50 9 3 0,6 2850 1,61 0,84 8,48 0,22 6,07 

35/15/50 8 3 0,6 2600 1,48 0,73 8,61 0,26 6,17 

35/15/50 7 3 0,6 2350 1,34 0,64 8,79 0,31 6,31 

35/15/50 6 3 0,6 2000 1,23 0,54 9 0,4 6,42 

35/15/50 7 2 0,6 2360 1,29 0,55 8,92 0,29 6,46 

35/15/50 7 2 0,5 2380 1,22 0,46 9,66 0,29 7,2 

35/15/50 7 2 0,4 2380 1,21 0,45 10,33 0,3 7,86 

35/15/50 7 2 0,3 2350 1,26 0,5 10,92 0,35 8,42 

Tabla 11: Resultados de la optimización de eliminación de N y P en verano. Todas las unidades en mg/l. 



MÁSTER EN INGENIERÍA AMBIENTAL CARMEN LÓPEZ RUBIALES 
    

 
TFM: ESTUDIO DE VIABILIDAD PARA LA ELIMINACIÓN BIOLÓGICA DE NUTRIENTES Y LA RECUPERACIÓN 

DE FÓSFORO EN LA EDAR DON BENITO – VILLANUEVA DE LA SERENA (BADAJOZ) 
28 

 
 

Para elegir la solución que se considera más adecuada para la eliminación de nutrientes biológicamente, 

resaltadas en color verde en las Tablas 10 y 11, se han seguido con los criterios siguientes: 

- La concentración de sólidos en el reactor biológico en condiciones de invierno se ha aumentado a 

3.500 mg SS/l, ya que se considera una concentración adecuada para su funcionamiento y los 

rendimientos de eliminación son mejores.  

- Se han descartado todas aquellas soluciones en las que la concentración de nitrógeno total a la 

salida es superior a 14 mg N/l. 

- Una vez eliminadas esas situaciones, se ha seleccionado la que ha obtenido un resultado para la 

línea de aguas menor de concentración de fósforo total. 

Para las condiciones en verano, se ha partido del óptimo de invierno y se han hecho comprobaciones con 

el mismo reparto de volumen anaerobio-anoxico-aerobio, ya que una vez elegida esta configuración y 

reconfigurado en la realidad el reactor biológico, no es posible modificarlas a lo largo del año.  

Se ha realizado un barrido entre los otros parámetros de configuración: TRC, Recirculación interna y caudal 

de extracción del decantador secundario en relación a su caudal de entrada y se ha observado que, en 

condiciones de verano, para obtener el mejor rendimiento en relación a la eliminación de fósforo, y 

manteniendo la concentración de nitrógeno total menor a 15 mgN/l, el tiempo de retención celular puede 

disminuir de 10 a 7 días.  

- Para estas simulaciones, se ha buscado la solución más adecuada exclusivamente buscando la 

menor concentración de fósforo total a la salida, ya que la concentración de nitrógeno total es 

menor a 15 mg N/l, a partir de la selección de la configuración en invierno. Sin embargo, se ha 

confirmado y comprobado que para cada solución esta concentración de nitrógeno total a la salida 

fuera menor. 

6.3. SELECCIÓN DE LA SOLUCIÓN ÓPTIMA PARA LA LÍNEA DE AGUAS. 

Una vez obtenidos los resultados de las diferentes soluciones más adecuadas para eliminación de 

nutrientes en las situaciones anteriores estudiadas, se analiza cual es la elegida para implantar en la EDAR 

de estudio.  

En primer lugar, en la Tabla 12, se muestra un resumen con los parámetros de operación para cada 

situación seleccionada como más adecuada y los resultados obtenidos para cada una de esas situaciones: 

 Parámetros de operación Resultados obtenidos (mg/l) 

Situación estudiada An/Ax/Ae TRC Ri Qext/Qent dec.2º Xsst en RB Pt PO4 Nt NH4 

Eliminación de P invierno 55/-/45 6 - 0,3 2500 0,74 0,01 27,95 25,64 

Eliminación de P verano 55/-/45 6 - 0,3 2280 0,87 0,12 19,6 0,25 

Eliminación de N y P invierno 35/15/50 10 2 0,6 3540 1,43 0,59 10,07 1,69 

Eliminación de N y P verano 35/15/50 7 2 0,4 2680 1,22 0,46 9,66 0,29 

Tabla 12: Resumen de las configuraciones de operación más adecuadas para cada situación de estudio 

- Se observa que, tal y como se indicaba en la explicación del problema de la planta, la eliminación 

de fósforo por vía biológica es viable, y se obtendría una reducción del nutriente bastante 

adecuado, si se optimizara la línea de aguas para la eliminación exclusiva de fósforo.  

- Los resultados obtenidos para esta optimización en relación a nitrógeno, no son nada adecuados, 

obteniendo unas concentraciones muy elevadas sobre el valor de 15 mg/l de Nt como límite para 

este tipo de plantas con vertidos en zonas sensibles. 



MÁSTER EN INGENIERÍA AMBIENTAL CARMEN LÓPEZ RUBIALES 
    

 
TFM: ESTUDIO DE VIABILIDAD PARA LA ELIMINACIÓN BIOLÓGICA DE NUTRIENTES Y LA RECUPERACIÓN 

DE FÓSFORO EN LA EDAR DON BENITO – VILLANUEVA DE LA SERENA (BADAJOZ) 
29 

 
 

Se observa que, si se adecúa la línea de aguas para eliminación de los dos nutrientes: 

- En relación a la concentración de fósforo, respecto a la solución de eliminación biológica exclusiva 

de fósforo, los resultados no son tan favorables, ya que de concentraciones menores a 1 mgP/l, se 

pasa a obtener concentraciones por encima de 1,20 mgP/l. 

- Sin embargo, todas las soluciones obtienen unos resultados adecuados para el límite de vertido de 

concentración de fósforo impuesto actualmente (< 2 mgP/l).  

- Además, esta solución da una concentración de nitrógeno total a la salida aceptable, que cumpliría 

con los límites de vertido para zonas sensibles para este tamaño de planta depuradora (< 15 mg/l 

para < 100.000 h-e). 

Por las razones comentadas anteriormente y buscando una solución que no solo cumpla exclusivamente 

con los límites impuestos en la legislación, si no, la solución más sostenible posible, sin comprometer a las 

necesidades impuestas por legislación, se selecciona para implantar en la línea de aguas, la simulada para 

eliminación biológica de nitrógeno y fósforo.  

Esta solución seleccionada como técnicamente más adecuada para eliminar biológicamente nitrógeno y 

fósforo está formada por: 

- Reactor biológico con mismo volumen que el actual, y configuración 35% volumen anaerobio, 15% 

del volumen anóxico y 50% del volumen aerobio. 

- Recirculación interna del reactor biológico. Esta recirculación de agua en el reactor biológico hay 

que construirla ya que el reactor actual no cuenta con ello. 

- Con las características de operación: 

 Parámetros de operación 

Condiciones An/Ax/Ae TRC Ri Qext/Qent dec.2º 

Invierno 35/15/50 10 2 0,6 

Verano 35/15/50 7 2 0,4 

 

6.3.1. Simulaciones de la línea de fangos para garantizar la viabilidad de la línea de aguas 

Es necesario garantizar que la solución propuesta para el tratamiento de aguas es completamente viable 

tanto en la línea de aguas como en la línea de fangos.  

La idea inicial es que la mejora del proceso de la EDAR de estudio se lleve a cabo de forma completa, es 

decir, en la línea de aguas y en la línea de fangos, incluyendo la eliminación biológica de nutrientes en la 

línea de aguas y la recuperación de fósforo en forma de estruvita en la línea de fangos.  

Sin embargo, si por alguna razón no se implantara la solución que más adelante se propone en la línea de 

fangos, se debe garantizar que la solución escogida para la línea de aguas es compatible con la situación de 

la línea de fangos actual. 

La configuración de la línea de fangos actual, tal y como se ha indicado en el Apartado 4.1 de este 

documento, está formada por: 

- Un espesado de fangos primarios, mediante flotación  

- Un espesado de fangos secundarios que funciona por flotación.  

- A partir de los espesadores, existe actualmente una pequeña cámara de mezcla para los dos fangos 

espesados, de 1,80x1,80x3 m cuya función es obtener una homogenización de los fangos antes de 

acceder al digestor.  

- El digestor anaerobio, dimensionado para tener un tiempo de retención celular de 25 días. 



MÁSTER EN INGENIERÍA AMBIENTAL CARMEN LÓPEZ RUBIALES 
    

 
TFM: ESTUDIO DE VIABILIDAD PARA LA ELIMINACIÓN BIOLÓGICA DE NUTRIENTES Y LA RECUPERACIÓN 

DE FÓSFORO EN LA EDAR DON BENITO – VILLANUEVA DE LA SERENA (BADAJOZ) 
30 

 
 

- Un depósito tampón  

- Una deshidratación de los fangos digeridos mediante filtros banda continua. 

La situación óptima elegida para las condiciones de invierno que garantiza la eliminación biológica de 

nitrógeno y fósforo está formada por: 

- Reactor biológico con mismo volumen que el actual, y configuración 35% volumen anaerobio, 15% 

del volumen anóxico y 50% del volumen aerobio. 

- Recirculación interna del reactor biológico con valor de 2 para invierno y para verano. 

- Qextracción fangos decantador/Qentrada del decantador secundario 0,60 para invierno y 0,40 para verano. 

Para estas condiciones, se observan en la Tabla 14 los resultados obtenidos para los fangos espesados: 

Parámetro Valor analítico 
Valor en simulación 

invierno 
Valor en simulación 

verano 

Fangos espesados primarios (mg SS/l) 12.000 58.000 56.000 

Fangos espesados secundarios (mg SS/l) 28.000 55.000 45.300 
Tabla 13: Resultados tras la simulación de la línea de fangos con parámetros de operación actuales 

Se observa que los resultados obtenidos son dispares respecto a los de operación real de la planta, ya que 

las concentraciones de sólidos tras los fangos espesados son muy superiores en las simulaciones. Por ello, 

se realiza una calibración del modelo propuesto.  

Se modificarán los parámetros de operación relacionados con la concentración de fangos que se almacenan 

en los espesadores, esto es, el caudal de extracción de fangos respecto del caudal de entrada. De esta 

forma, se garantiza que, aunque en la línea de aguas se realicen modificaciones en el proceso, en la línea 

de fangos se van a seguir reproduciendo características similares a las actuales en la planta y las 

modificaciones anteriores no van a causar mayores inconvenientes. 

Los resultados obtenidos para cada una de las situaciones evaluadas de invierno y verano y para las 

modificaciones de los parámetros comentados se observan en las siguientes tablas, Tabla 15 para 

condiciones de invierno y Tabla 16 para condiciones de verano: 

Invierno 

Qext/Qent 
espesador 1º 

Qext/Qent 
espesador 2º 

Xsst1º 
Xsst 

sobren.esp1 
Xsst2º 

Xsst 
sobren.esp2 

Xsst tras 
fermentador 

Concentración 
metano (%) 

0,1 0,1 58000 1108 55000 2,98 56700 66,5 

0,2 0,2 34000 2,55 28500 2,72 32000 68,4 

0,4 0,2 17000 2,25 28500 2,72 20000 70,9 

0,5 0,2 13500 1,8 28500 2,72 16100 72 

Tabla 14: Resultados para las condiciones de invierno tras la optimización de la línea de fangos sin recuperación de P. 

Verano 

Qext/Qent 
espesador 1º 

Qext/Qent 
espesador 2º 

Xsst1º Xsst 
sobren.esp1 

Xsst2º Xsst 
sobren.esp2 

Xsst tras 
fermentador 

Concentración 
metano (%) 

0,1 0,1 56000 1084 45300 6,95 51000 62,37 

0,3 0,2 22500 2,32 23300 6,24 22800 64,47 

0,4 0,15 17000 2,09 31000 6,6 19500 64,3 

0,5 0,15 13500 1,85 31000 6,6 16500 65,14 

Tabla 15: Resultados para las condiciones de verano tras la optimización de la línea de fangos sin recuperación de P. 

Para realizar la selección de la solución óptima, el criterio seguido ha sido exclusivamente la similitud entre 

las concentraciones de sólido con las reales. Sin embargo, se ha comprobado que los sólidos en los 



MÁSTER EN INGENIERÍA AMBIENTAL CARMEN LÓPEZ RUBIALES 
    

 
TFM: ESTUDIO DE VIABILIDAD PARA LA ELIMINACIÓN BIOLÓGICA DE NUTRIENTES Y LA RECUPERACIÓN 

DE FÓSFORO EN LA EDAR DON BENITO – VILLANUEVA DE LA SERENA (BADAJOZ) 
31 

 
 

sobrenadantes no sean muy elevados para no comprometer a la línea de aguas y que la concentración de 

metano tenga sentido. De esta forma, se asegura que la solución no compromete a ningún elemento de 

esta línea de fangos. 

Analizando los resultados, se observa que las condiciones de operación actual se podrían respetar mediante 

los parámetros de operación propuestos, Qextracción fangos decantador/Qentrada del espesador primario 0,5 y 

Qextracción fangos decantador/Qentrada del espesador secundario 0,20 para invierno y 0,15 para verano, es decir, 

aumentando este parámetro respecto al valor de funcionamiento, consiguiendo así esa menor 

concentración del fango espesado. 

Se observa que, para esa solución, la seleccionada en verde en las tablas, las concentraciones de sólidos 

tras los espesadores son bastante cercanas a las reales. Además, en la línea de agua de los espesadores, 

los sobrenadantes tienen unas concentraciones de sólidos muy bajas, por lo que no comprometería la línea 

de aguas en la recirculación a cabecera de planta, y, además, se obtienen unos resultados favorables en 

relación a la concentración de metano del digestor anaerobio, valores mayores a 65 % del gas generado. 

De esta forma, tras evaluar la situación de la línea de fangos en las condiciones actuales, una vez instalada 

la mejora de la línea de aguas para eliminar biológicamente nutrientes, se puede garantizar que, si no se 

introdujera el sistema de recuperación de fósforo en la línea de fangos, los parámetros de operación para 

la línea de fangos podrían mantener las condiciones de operación actuales en esta línea. 

7. MODIFICACIONES EN LA LÍNEA DE FANGOS PARA LA RECUPERACIÓN DE 

FÓSFORO 

Una vez obtenida la configuración más apropiada para el tratamiento óptimo de la línea de agua, se plantea 

el estudio independiente de la línea de fangos, para optimizar los diferentes elementos que componen esta 

línea y poder evaluar la viabilidad teórica que tiene esta EDAR para recuperar las concentraciones de 

fósforo contenido en los fangos. 

7.1. FILOSOFÍA DE LA RECUPERACIÓN DE FÓSFORO EN LA LÍNEA DE FANGOS 

En la línea de aguas tras la combinación de condiciones anaerobias-anóxicas-aerobias en los reactores 

biológicos, las concentraciones de fósforo que inicialmente se encontraban en el agua, han pasado a ser 

acumulados por las bacterias PAOs mediante el proceso indicado en apartados anteriores. Tras decantar la 

biomasa en los clarificadores secundarios estas bacterias PAOs con acumulación de fósforo en su interior, 

pasan a la línea de fangos.  

El fango que decanta del clarificador primario suele tener altas concentraciones de ácidos grasos volátiles 

(AGV) de la descomposición de la materia orgánica fácilmente biodegradable, como ya se ha indicado 

anteriormente.  

Las bacterias PAOs, en condiciones anaerobias, almacenan la energía que le aportan los ácidos grasos 

mediante la descomposición de los polifosfatos que han acumulado anteriormente, descargando el fósforo 

al medio. Por lo tanto, tras este proceso, se obtiene una corriente de agua muy enriquecida en fosfatos.  